
 

 

 
I S T I T U T O  S U P E R I O R E  D I  S T U D I  

M U S I C A L I “ G .  P A I S I E L L O ”  
Via Duomo, 276 – 74100 TARANTO- Tel. 099 4706398 – Fax 099 4760040 

E-mail:amministrazionepaisiello@provincia.ta.it– didatticapaisiello@provincia.ta.it 
 

 

 
 

 

 

Prot. n. 68464 
DETERMINAZIONE 
N. 16 DEL 19/06/2015 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
OGGETTO: Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Paisiello”: Impegno di spesa per affidamento servizio di 
uscierato, sedi I.S.S.M. “G. Paisiello” di Via Duomo 276 e del 1° piano del Palazzo D’Ayala in Via Anfiteatro 
11 a Taranto – Periodo di affidamento servizio dal 22 Giugno al 10 Luglio 2015. 
 
Premesso che, questo Istituto in base all’art. 10 e 11 dello Statuto per l’autonomia dell’Istituzione di 
Alta Formazione Artistica e Musicale è gestito dalla Provincia di Taranto: 
che l’art. 10 al comma 1 cita: l’ambito di attività affidate all’esercizio ed alla gestione della 
Istituzione è determinato e specificato  tramite piani programma annuali predisposti dalla Provincia 
di Taranto. All’Istituzione sono assicurate le condizioni di autonomia gestionale con particolare 
riferimento alla dotazione e alla conseguente gestione delle risorse personale, patrimoniali e 
finanziarie; 
che il comma 2 lettera a) cita: trasferimenti finanziari iscritti nel bilancio della Provincia di Taranto; 
che il comma 2 lettera  d) cita: contributi scolastici, che sono determinati dal Consiglio di 
amministrazione in conformità agli indirizzi stabiliti dalla Provincia di Taranto e dal piano 
programma annuale; 
che l’art. 11 al comma 1 cita: l’Istituzione, per il proseguimento delle proprie finalità, dispone dei 
beni mobili indicati nell’inventario costituenti il Fondo di dotazione che la Provincia di Taranto, con 
deliberazione di sostituzione le assegna; 
che il comma 2 del citato articolo dice: ai locali dell’Istituzione provvede la Provincia di Taranto, cui 
fa carico l’onere della manutenzione ordinaria e straordinaria. 
Considerato che la Provincia di Taranto a suo tempo, costituì una società partecipata multi servizio 
nominata “Taranto Isolaverde”, che tra i compiti, aveva anche quella di garantire il servizio di pulizia 
e uscierato dell’Università e dell’I.S.S.M. “G. Paisiello”; 
che per effetto dei tagli effettuati dalla Stato alle Provincie con la legge di stabilità, la Società 
“Taranto Isolaverde”  ha dovuto effettuare ai suoi dipendenti contratti di solidarietà; 
che per effetto della situazione economica in cui versa la Provincia di Taranto per i tagli subiti dalla legge di 
Stabilità dello Stato, il personale della società multi servizio ha garantito parzialmente il servizio di uscierato e 
pulizia delle sedi dell’Istituto, creando una situazione precaria di detti servizi; 
Premesso che il Dirigente del settore “Istruzione e Gestione Scolastica” della Provincia di Taranto, ente 
gestore dell’I.S.S.M. “G. Paisiello”, in data 15/04/2015 inviava una propria nota prot. PTA/2015/0019557/P 
con all’oggetto: servizio di uscierato e supporto amministrativo presso sedi universitarie e Istituto Paisiello – 
comunicazione di cessazione; 
che nella nota era riportato quanto segue: 

- l’Ente gestore non poteva più definire alcun contratto con la Società “TarantoIsolaverde”, in 
considerazione della mancata approvazione del Bilancio di previsione e quindi dell’assoluta incertezza 
circa le risorse finanziarie necessarie per il pagamento dei servizi erogati dalla stessa società; 

- la situazione era aggravata anche dalla consapevolezza che l’Ente Provincia non poteva contare sulle 
stesse risorse complessive dell’anno precedente. 

che per tali ragioni e in considerazione dei tagli imposti dal Governo sul Bilancio della Provincia, avendo una 
disponibilità economica esigua, per il mese di aprile gli Istituti scolastici, su riportati dovevano rimodulare il 
servizi in modo da contenere la relativa fatturazione nei margini stabiliti dal settore “Bilancio e Contabilità” 
dell’Ente; 
che nella stessa nota il Dirigente comunicava che salvo diversi aggiornamenti ufficiali circa l’effettiva 
consistenza degli stanziamenti per il corrente anno, salva la stipula di specifica convenzione tra i soggetti 
legittimati, e salva una diversa interpretazione della recente riforma delle competenze provinciali, disponeva la 

mailto:amministrazionepaisiello@provincia.ta.it
mailto:didatticapaisiello@provincia.ta.it


cessazione dei  suddetti servizi far data dal 01/05/2015. 
che a tutt’oggi  non è stata scioltala riserva di cui al predetta nota, circa la effettività degli stanziamenti, ne 
circa la stipula di specifica convenzione tra i soggetti legittimati; 
Pertanto per effetto della cessazione dei servizi a far data dall’01/05/2015, l’Istituto si è trovato senza alcun 
personale di uscierato, nonché di addetti al servizio di pulizia e igiene dei locali; 
che l’Istituto conta circa 500 allievi; 
che l’attività si svolge dal lunedì al venerdì dalle ore 7.30 alle ore 20.00; 
che molti allievi sono minorenni, quindi è necessario avere un servizio di uscierato efficiente; 
che lo stesso C.d.A dell’Istituto prendeva atto nel verbale n. 8 del 4 maggio 2015 della grave situazione che si 
era presentata relativamente alla problematica dell’interruzione del servizio di guardiania e pulizia dell’Istituto 
da parte della Società partecipata della Provincia Taranto, e che il Consiglio rilevava che allo stato non erano 
stati ancora definiti i rapporti che disciplinano le prestazioni presso l’Istituto, e che nelle more della 
definizione, ove occorreva ed in presenza di necessità indifferibili relative all’igiene e alla sicurezza 
dell’Istituto, il Consiglio delegava il Presidente all’adozione di ogni iniziativa tesa a soddisfare le esigenze 
sopra indicate con il compimento di atti amministrativi; 
Viste le note inviate dal Direttore dell’I.S.S.M. agli organi preposti della Provincia di Taranto, sulla situazione 
di insostenibilità  riguardante il servizio di pulizia e guardiania presso le sedi del’I.S.S.M. “G. Paisiello”; 
Premesso che, dalla data di interruzione del servizio di uscierato, grazie al senso di responsabilità del 
personale docente ed amministrativo dell’Istituto nei confronti degli allievi che frequentano l’Istituto, dei 
genitori che garantiscono l’aspetto economico per far studiare i propri figli, per solidarietà nei confronti del 
personale di uscierato che per tanti anni hanno garantito tale servizio con professionalità e meritocrazia, le 
strutture operative dell’Istituzione, sono state regolarmente aperte e chiuse come da orario didattico, 
garantendo la continuità didattica agli allievi; 
Premesso che in data 16/03/2015, prot. n. 67503 il C.d.A. ha approvato il bilancio di previsione 2015 e 
pluriennale 2015/2017; 
che il suddetto verbale è stato regolarmente inviato al Collegio dei Revisori con i rispettivi allegati bilanci al 
fine del rilascio del necessario parere; 
che in data 27/04/2015 prot. n. 67757, ai sensi dall’art. 16 del vigente regolamento di amministrazione, 
finanza e contabilità dell’istituto, è pervenuta all’Istituto la relazione favorevole del Collegio dei Revisori dei 
Conti sui predetti documenti contabili; 
che con deliberazione del C.D.A. n. 8 del 04/05/2015 il Consiglio ha preso atto dell’intervenuto parere 
favorevole; 
che  in ottemperanza a quanto stabilito nella deliberazione del C.d.A. n. 8/2015; 
vista la nota su riportata di cessazione del suddetto servizio; 
visti i tagli imposti dal Governo sul Bilancio della Provincia; 
ritenuto che sia necessario garantire la sicurezza delle due sedi dell’Istituto ed è inconcepibile sguarnire le 
sedi di addetti a tale servizio, soprattutto in questo periodo dell’anno scolastico in cui si effettuano, saggi di 
fine anno, esami di certificazione di competenza, esami di stato, esami di lauree, ecc; 
visto il calendario degli esami su riportati prot. n. 68307 del 03/06/2015, nel quale si evincono tutti gli 
impegni didattici per il mese di giugno e luglio 2015; 
ritenuto che vista la professionalità degli uscieri della Società “Taranto Isolaverd”e in comando presso questa 
Istituzione, occorre delegare il servizio di uscierato a detta società partecipata; 
In attesa di definire gli aspetti futuri di detta società all’interno della Provincia, ente gestore dell’I.S.S.M., e 
per solidarietà nei confronti del personale della società impegnato su tali attività all’interno di questa 
Istituzione; 
occorre procedere con urgenza all’affidamento del servizio di uscierato per il mese di giugno/luglio visto 
anche l’imminente avvio degli esami; 
che visto il bilancio dell’I.S.S.M. al codice 1.1.3.66 “uscite per servizio di uscierato sedi dell’Istituto” che 
presenta sufficiente disponibilità per sopperire se pure momentaneamente alle difficoltà per garantire tale 
servizio da parte dell’Ente Provincia; 
Premesso che la Direzione dell’Istituto con nota prot. n. 68425 del 16/06/2015, ha fatto richiesta alla Società 
Taranto Isolaverde di conoscere l’offerta economica per il servizio di uscierato c/o le due sedi, per n. 4 unità 
lavorative e che il servizio deve essere svolto dal 22/06/2015 al 10/07/21015 con la seguente programmazione: 

- Palazzo D’Ayala dal lunedì al venerdì: n. 1 unità dalle ore 08,00 alle ore 14,00 e n. 1 unità dalle ore 
14,00 alle ore 20,00; 

- San Michele: dal Lunedì al Venerdì’: n. 1 unità dalle ore 08,00 alle ore 14,00 e n. 1 unità dalle ore 
14,00 alle ore 20,00; 

che la società “Taranto Isolaverde” inviava una nota prot. n. 68446 del 18/06/2015 con l’offerta per n. 4 
uscieri; 
che per n. 15 giornate lavorative su ciascuno dei due plessi è stata richiesta una somma complessiva di 
€7.200,00 IVA inclusa;       
Considerando,  da indagine effettuata che l’offerta è risulta anche essere  inferiori ai costi riportati sul MEPA,  



Al fine di affidare detto servizio di pulizia occorre impegnare la somma complessiva di € 7.200,00 compreso 
IVA al 22% sul bilancio di previsione 2015 sul codice 1.1.3.66 “uscite per servizio di uscierato sedi 
dell’Istituto”. 
 
Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e s.m.i., attesta di aver 
regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, sotteso all’adozione del presente 
provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta, infine, che quanto procede è stato 
redatto sotto la propria responsabilità e che pertanto la seguente proposta di determinazione è conforme alle 
risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90 
 
Si propone al Direttore Amministrativo dell’I.S.S.M. “G. Paisiello” l’adozione della seguente determinazione. 
 
  Il Responsabile del Procedimento 
F.to       Gregorio ANDRIA 
       (firma autografa sostituita da indicazione a  
 mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 d.lgs 39/1993) 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Vista la nota prot. PTA/2015/0019557/P del 15/04/2015  della Provincia di Taranto con all’oggetto: servizio 
di uscierato e supporto amministrativo presso sedi università e Istituto Paisiello – comunicazione di 
cessazione, che si allega al presente atto; 
Vista la richiesta prot. n. 68425 del 16/06/2015 l’I.S.S.M. G. Paisiello formula richiesta ufficiale di offerta alla 
Società Taranto Isolaverde, che si allega al presente atto; 
Vista l’offerta economica della società Taranto Isolaverde, prot. n. 68446 del 18/06/2015 che si allega al 
presente atto; 
Visto il Verbale n. 8/2015 del C.d.A; 
 

Visto la L.228/2012 (legge di stabilità 2013) art.1 comma 150; 
 

Visto il  regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “G. 
Paisiello”; 
 

Visto  che in data 16/03/2015, prot. n. 67503 il C.d.A. ha approvato il bilancio di previsione 2015; 
 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori al bilancio di previsione 2015 prot. n. 67757 del 
27/04/2015; 
 

Visto il parere favorevole sul bilancio di previsione 2015 del Collegio dei Revisori dei Conti, prot. n. 67757 
del 27/04/2015; 
 

Visto il capitolo del bilancio di previsione dell’I.S.S.M. “G. Paisiello” codice 1.1.3.66 “uscite per servizio di 
uscierato sedi dell’Istituto” 
 

Visto il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Istituto Superiore di Studi 
musicali “G. Paisiello”; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n.132   “Regolamen     
l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 
21 dicembre 1999, n. 508”; 
 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 107 del 31 Maggio 2010 del MIUR (approvazione dello Statuto dell’Istituto 
Superiore di Studi Musicali G. Paisiello); 
 

Visto la Legge n. 241 del 07/08/1990 in merito al procedimento amministrativo degli atti e provvedimenti; 
 

Visto l’art. 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, sostitutivo del Decreto Legislativo n. 29/1993 e 
s.m.i; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/200, relativo al T.U. della Legge sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali; 
 
Si attesta che il presente provvedimento è conforme alla normativa di cui al D. Lgs. 33/2013 in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa; 
 
che non contiene dati e riferimenti che possono determinare censure per violazione delle norme sulla privacy, 
di cui al D. Lgs. 196/’03; 
 
che è soggetto a pubblicazione secondo le modalità dell’art. 18 del d. l. n. 83 del 22/06/2012, conv. in L. n. 
134/12. 



 
DETERMINA 

1. di ritenere qui riportato e trascritto, in ogni sua parte, quanto su esplicitato e che gli allegati fanno parte 
integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

2. di assumere i necessari impegni di spesa per far fronte alle necessità di cui in premessa; 
3. di ritenere necessario vista la professionalità acquisita dal personale della società “Taranto Isolaverede” in 

comando presso le n. 2 strutture dell’Istituto Musicale, e in attesa che l’Ente gestore definisca le sorti di tale 
società, al fine della continuità del servizio gestito da tale società, di affidare per  il periodo 22/06/2015 al 
10/07/2015 il servizio di uscierato alla Società “Taranto Isolaverde”; 

4. di ritenere necessario che tale servizio sia effettuato da n. 4 unità già in comando presso questa istituzione; 

5. di impegnare somma complessiva di € 7.200,00 compreso IVA al 22% sul bilancio di previsione 2015 sul 
codice1.1.3 e al capitolo 66 “uscite per servizio di uscierato sedi dell’Istituto”; 

6. di liquidare le spettanze dovute alla società Taranto Isolaverde in Via Dario Lupo n. 2/4 a Taranto, a 
presentazione di regolare fatturazione elettronica. 

 
Si da atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo dell’Istituto secondo le modalità dell’art. 18 
del decreto legislativo n. 83 del 22/06/2012, conv. In L. n. 134/2012 

 
 
               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

I.S.S.M. “G. Paisiello” 
              F.to    Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico                                                                                                                                                                           

         (firma autografa sostituita da indicazione a  
                        mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 d.lgs 39/1993) 
 
 
Si oppone per il presente atto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
comma 4, art. 151, del decreto legislativo 267 del 18/08/2000. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
I.S.S.M. “G. Paisiello” 

              F.to    Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico 
         (firma autografa sostituita da indicazione a  

                        mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 d.lgs 39/1993) 
 


	Prot. n. 68464
	DETERMINAZIONE
	N. 16 DEL 19/06/2015
	IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

